

Idé

POLITIK

KRISTENDEMOKRATERNE

DANMARKS FAMILIEPARTI

MARTS 2022

NR. 1

FOKUS PÅ
**FOLKETINGSV
VALGET**

NYT OM
KANDIDATER

**KRIGEN I
UKRAINE**

**INDBLIK
I ARBEJDET**

**LANDSMØDE
I KOLDING**

FOLKETINGSV VALGET

NÆRMER SIG



3

LEDER

4

BYTTEDE FOLKETINGETS TALERSTOL
UD MED FOLKESKOLENS

6

STEMMESLUGER BLEV FYLDT TIL HALSEN

7

NY KD-SPIDSKANDIDAT I VESTJYLLAND

8

FOLKETINGSVALGET NÆRMER SIG

10

STINE HELLES

12

SIFF'S SKRIBLERIER

13

EN UGE I FORMANDENS LIV

15

KRISTENDEMOKRATER UDEN FORBEHOLD

16

EN NY VIRKELIGHED

IDÉ POLITIK

Udgives af KD

ANSVARSHAVENDE REDAKTØR

Marianne Karlsmose | marianne@kd.dk

KRISTENDEMOKRATERNES LANDSKONTOR

Vermlandsgade 51, 2.sal, 2300 København S

Tlf. 33 27 78 10 (kl. 10-15)

kd@kd.dk | www.kd.dk

facebook.com/kristendemokraterneDK

Bankkonto 5470-2037886 | MobilePay 26329

DESIGN, ILLUSTRATIONER OG LAYOUT

Freehand v/ Dan Møller, Herning

FORSIDEILLUSTRATION

'Ved stemmeurnen'

TRYK OG DISTRIBUTION

ØkoTryk, Skjern

ISSN 2246-4743

NÆSTE REDAKTIONELLE DEADLINE

15. august 2022



Leder

Velkommen til årets første udgave af Idé Politik



Der sker rigtig meget i dansk politik for tiden - og der sker rigtig meget i KD. Det er godt med aktiviteten, og her i bladet kan du møde nogle af de mange mennesker, som bidrager til at gøre KD stærkere både lokalt og på landsplan.

VI SPILLER HINANDEN GODE

Kristian Andersen stopper som folketingskandidat, fordi han brænder for det lokale. Det er fantastisk med så dygtig en politiker på holdet, som vil prioritere sin tid til borgerne i Ringkøbing-Skjern. Her er der virkelig mulighed for at gøre en forskel. Samtidig byder det på et stort "velkommen hjem" til Marianne Karlsmose i Vestjyllands storkreds. En lige så dygtig politiker, som til gengæld brænder for regionspolitik og landspolitik. Netop ved at spille hinanden gode og at bruge hinanden hvor vi er bedst, kan vi sammen gøre KD stærkere.

NY FOLKETINGSKANDIDAT

Du kan også i denne udgave af bladet møde Stine Helles, som er kandidat til Folketinget i København. Stine stillede op for Alternativet ved sidste valg, men har opdaget, at de rigtig gode værdier findes i KD: næstekærlighed, frihed og klimaansvar går netop hos os op i en højere enhed. Stine Helles arbejder tæt sammen med de andre kandidater i København, hvoraf jeg selv har fornøjelsen af at være en del af holdet. Det skaber god energi også i min hverdag.

INDBLIK I FORMANDENS ARBEJDE

Og måske du nu tænker: "hvad laver en formand egentlig i hverdagen?" I dette nummer af bladet får du et lille indblik i en tilfældig uge i mit politiske arbejde. En uge, som byder på både værdidebat, konkrete besøg rundt i landet hos både medlemmer og virksomheder og forhandlinger på Christiansborg.

HOVEDET KOLDT OG HJERTET VARMT

Du kan også læse om, hvordan Jens Rohde for tiden rejser rundt på skoler i hele landet med foredraget "sov trygt", der oplyser børn og unge om krigen i Ukraine og forklarer dem, at Danmark IKKE er i krig. Selvom situationen er meget alvorlig, er det vigtigt at holde hovedet koldt og hjertet varmt. Det er derfor virkelig en god rejse rundt, som Jens har begivet sig ud på i denne tid.

"Netop ved at spille hinanden gode og at bruge hinanden hvor vi er bedst, kan vi sammen gøre KD stærkere"

KD ER ET "VI"-PARTI

Jeg håber, du vil læse med og blive inspireret til selv at bidrage i det daglige: det kan være lokalt, som Kristian Andersen, på landsplan som Marianne Karlsmose og Stine Helles, det kan være organisatorisk for at sikre skelettet til en god valgkamp eller måske bare med idéer til mit og andres daglige arbejde. KD er et VI-parti, og du er en vigtig del af det "vi".

God læselyst!

Isabella Arendt, Landsformand ●

BYTTEDE FOLKETINGETS TALERSTOL UD MED FOLKESKOLENS



Jens Rohde er på mange måder utraditionel. Han har adgang til landets fineste talerstol i Folketinget, og han bruger den flittigt, for som den eneste repræsentant for Kristendemokraterne er han ordfører på ALLE områder, og som sådan har han masser af taletid.

Men meninger og holdninger skal længere end til de øvrige 178 medlemmer af Folketinget, derfor har Jens Rohde for nogle uger valgt at skifte Folketingets talerstol ud med en mindre prangende talerstol i en aula, fællessal eller idrætshal, hvor eleverne fra syvende årgang til og med niende årgang kan høre den erfarne politiker fortælle om konflikten mellem Rusland (Østen) og Europa (Vesten).

MASSER AF ERFARING

"Erfaren mand er god at gæste", siger et ordsprog, Jens Rohde vender det lidt. I en tid, hvor der er krig i Europa mellem to store lande, så vælger Jens Rohde at forlade "Borgen" en tid, for at koncentrere sig om børnene. Politisk er der en sjældent set enighed om, at vi må hjælpe Ukraine, det vi kan, som vi i 1956 åbnede vore grænser for ungarnene. Jens Rohde påtager sig opgaven at gå ud og fortælle den opvoksende ungdom. For det første, at de ikke skal være bange, for det andet, at de skal værne om

"Hvis nogen påstår, at de slår ihjel for Guds skyld, så tro dem ikke"

demokratiet og endelig, at de skal tage godt imod nye klassekammerater fra Ukraine.

BUDSKABET BLEV GODT MODTAGET

Jeg tog til Overlund Skole i Viborg, hvor 7., 8. og 9. årgang var samlet i hallen, og i næsten to timer sad på det hårde halgulv optaget af Jens Rohdes fortælling om Europas politiske historie, hvor Stalin efter anden verdenskrig sammen med USA, England og Frankrig delte Europa, så jerntæppet kom til at gå langs den finske grænse, så De baltiske lande,

Polen og Østtyskland med flere blev indlemmet i Østlandene. Grænserne mellem øst og vest blev lukket, og først i 1989 ændredes forholdene, og siden har grænsen mellem øst og vest på fredelig vis forskubbet sig, så mange af de tidligere østlande er kommet med i EU og NATO.

PUTIN FØLER SIG TRUET

Der er måske ikke så meget at sige til, at Putin føler sig truet, hvis et land som Ukraine kommer med i både EU og NATO. Ganske vist er EU ikke en militærmagt, og NATO en forsvarsalliance og ikke en angrebsalliance.

For os i vesten er det komplet umuligt at forstå, at man kan skaffe sig loyale venner ved at gå i krig med dem. Det skal man hedde Putin, for at forstå!

TERROR

Jens Rohde fortalte om en hændelse, som han selv oplevede, mens han sad i Europaparlamentet. Han gik en tur i Bruxelles med sin familie, da en terrorist pludselig begyndte at råbe, og skyde vildt omkring sig. Han og familien

overlevede, men traumerne har han endnu.

- Hvis nogen påstår, at de slår ihjel for Guds skyld, så tro dem ikke fortalte Jens Rohde.

EFTERSNAK

Efter foredraget samledes først en stor flok piger sig omkring Jens Rohde og senere en stor flok drenge, der nysgerrigt gerne ville mere.

Det var en god oplevelse at se, hvordan Jens Rohde gav sig tid til en snak med de unge. I det hele taget var det en rigtig god oplevelse, at en parlamentariker, der kunne have forskanset sig i Borgens trygge rammer, tog sig tid til at komme de unge mennesker i møde.

OVERVÆLDENDE RESPONS

Der har været overvældende interesse fra skolerne for at booke foredragene, og det har været med særdeles positiv respons fra både børn, lærere og forældre. Også i medierne har interessen været stor med indslag i TV-Midtvest, TV2 Nord og en lang række aviser. ●

KD-UDMELDINGER OM KRIGEN I UKRAINE

- Også i KD er vi naturligvis rystede over, at Rusland har indledt en krig i Ukraine. Vi har den største medfølelse med hele det ukrainske folk.
- Vi skal naturligvis hjælpe ukrainske flygtninge og give dem husly i Danmark og mulighed for at arbejde og skolegang straks. Derfor stemte vi for særloven om ukrainske flygtninge.
- KD bakkede naturligvis op om yderligere NATO-bidrag til vores NATO-allierede efter krigsudbrud i Ukraine.
- KD har sammen med resten af de borgerlige partier presset på for at få regeringen til straks at indkalde til forsvarsforhandlinger, hurtigt at finde penge fra krigskassen til de akutte behov i forsvaret og for sammen at lægge en plan for at opfylde Danmarks forpligtigelser i NATO om at styrke forsvaret. Internt skal vi have drøftet, hvordan vi vil finansiere den øgede udgift, da der er tale om minimum 18 mia. kr. årligt.
- Den russiske gas skal skiftes ud med europæisk kernekraft. Energipolitik er også sikkerhedspolitik.
- KD vedtog allerede på landsmødet i 2002, at vi ville ophæve Danmarks forbehold overfor EU's forsvarssamarbejde. Dog skal det ikke ske med en hovsa-folkeafstemning, men med en grundig forudgående debat når den aktuelle krisesituation er ovre.
- KD's forsvarsudvalg har i et stykke tid arbejdet på udkast til et KD-forsvarsprogram. Det er mere aktuelt end nogensinde, og vigtigt at hovedbestyrelsen får diskuteret og vedtaget et program på dette område.

En stemmesluger blev fyldt til halsen

Ved folketingsvalget i 2019 manglede man i Vestjysk Storkreds under 200 stemmer i at sikre sig et kredsmandat, der havde betydet, at Kristendemokraterne var kommet i Folketinget formodentligt med tre mandater. Den helt store stemmesluger i Vestjyllands Storkreds var Kristian Andersen, der alene fik næsten 11.000 stemmer ud af de godt 17.000 stemmer, der tilfaldt Kristendemokraterne. Helt nøjagtigt 191 stemmer for lidt.



Kristian Andersen. Foto: Alexander Arendt Vistisen.

MEDVIND

Der er ingen tvivl om, at Kristian Andersen har helt særlige ever. Evner der blev belønnet ikke blot på stemmesedlen, men også økonomisk fik man stor opbakning fra folk og virksomheder, der gerne så Kristian Andersen og Kristendemokraterne i Folketinget.

KOMMUNEVALGET

Fremgangen ved Folketingsvalget fortsatte, da der i november 2021 var kommunalvalg. Her fik Kristian Andersen alene 3494 personlige stemmer. Tusind flere stemmer end

borgmesteren, og med 19,5% af stemmerne og seks mandater blev Kristendemokraterne det næststørste parti i Ringkøbing Skjern. Selv om det ikke rakte til en borgmesterpost, så er Kristendemokraterne repræsenteret i alle betydelige udvalg, og det forpligtiger selvfølgelig at have fået så meget ansvar.

BOMBEN SPRANG I 2022

I en skrivelse til Kristendemokraternes hovedbestyrelse, skrev Kristian Andersen blandt andet: "Siden Kommunevalget i 2021 har jeg overvejet mit kandidatur til Folketinget. Min kone og jeg talte meget om det, og konklusionen er, at jeg ikke stiller op til det folketingsvalg, der skal holdes senest i sommeren 2023."

Det var noget af en mavepuster for mange trofaste Kristendemokrater i Vestjyllands Storkreds.

FEM GODE GRUNDE

Kristian Andersen smed ikke blot håndklædet i ringen, men han havde fem gode grunde.

- For det første brænder jeg for lokalpolitik. Vi har fået vigtige poster i byrådet. Selv er jeg blevet formand for Børn & Familie, og det vil jeg gerne give fuld opmærksomhed. Jeg oplever, at vi i Kristendemokraterne har fået stor politisk indflydelse. Det forpligter, siger Kristian Andersen, og som grund nummer to fortæller han, at han stortrives i sit nye arbejde som familiekonsulent, hvor han underviser, holder foredrag og har mennesker i terapi. Endvidere er han er i gang med en uddannelse som sexolog, og her oplever han at få lov til at medvirke til at bryde med seksualitet som tabu.

FAMILIEPOLITIK

Kristian Andersen erkender, at et liv som folketingspolitiker vil betyde, at han er meget lidt hjemme, og det harmonerer ikke med hans personlige familiepolitik.

DER SKAL VÆRE OVERSKUD

- Jeg har været nødt til at standse op og prioritere. Jeg oplevede under

seneste valgkamp, at min grænse er nået for, hvad jeg kan gabe over. Hvis jeg ikke handler på det, er jeg bange for, at jeg kan blive lagt ned, forklarer Kristian Andersen, og endelig er han bange for, at arbejdsklimaet og tonen på Christiansborg er meget anderle-

des. Han har noteret, at alt for mange bliver sygemeldte med stress, og den risiko ønsker han ikke at løbe.

EN STEMMEsluger MED APPETIT PÅ MERE!

Bedst som lyset i øjnene på mange

Kristendemokrater i Storkreds Vest var ved at slukke, så dukkede en ny kendt kandidat op. En stemmesluger der fik mere end 9.000 personlige stemmer ved det seneste Regionsrådsvalg: Marianne Karlslose! •

Ny KD-spidskandidat i Vestjylland

Efter at Kristian Andersen havde sagt nej tak til at lade sig genopstille i Vestjyllands Storkreds, viste det sig at stemmeslugeren ved regionsrådsvalget, Marianne Karlslose, havde mod på mere, og derfor har jeg fået en snak med Marianne. Jeg ville vide, hvordan hun reagerede på Kristian Andersens beslutning om ikke at genopstille til Folketinget?

- Jeg blev meget ked af at høre Kristians beslutning om ikke at genopstille til folkettinget. Mit håb har hele tiden været, at Kristendemokraterne skal i folkettinget, og at Kristian og jeg sammen skulle repræsentere partiet der. Han valgt i Vestjylland, og jeg opstillet i Sydjylland. Jeg blev dog ikke overrasket, da jeg vidste, at han et stykke tid havde haft overvejelser, om det var det rigtige for ham at satse på det landspolitiske. Jeg respekterer fuldt ud, at han prioriterer anderledes, og som borger og som kristendemokrat i Ringkøbing-Skjern Kommune glæder jeg mig så over, at vi har Kristian på fuld kraft i kommunalpolitik fremadrettet, siger Marianne Karlslose.

MEN HVORFOR STILLER DU OP I VESTJYLLANDS STORKREDS?

- Det er mest naturligt at stille op til folkettinget, der hvor du bor. Når jeg stillede op i Sydjyllands Storkreds sidste gang, var det fordi det samlet set var bedst for partiet med den fordeling af kandidater. Når der nu er opstået et tomrum i den vigtige opstillingskreds i Ringkøbing-Skjern, skal der tænkes anderledes, fortæller Marianne, der fik det klare budskab: "Kom hjem" fra KD's bestyrelse i Ringkøbing-Skjern, da de blev bekendt med Kristians beslutning.

- Efter nogle drøftelser med lokalbestyrelsen og min mand besluttede jeg mig for at stille mig rådighed som

kandidat her i Ringkøbing-Skjern og som spidskandidat i Vestjylland. Det er ikke nogen nem opgave, men jeg tror på, at vi sammen gennem en stærk holdindsats kan lykkes denne gang med at få det kredsmandat i hus, som var så utrolig tæt på ved sidste folketingsvalg, siger Marianne Karlslose.

STEMMESluger

Med 7000 personlige stemmer i Vestjylland til regionsvalget i 2021, hvor der er en markant lavere stemmeprocent end til folketingsvalget, har Marianne et godt afsæt for at føre folketingsvalgkamp i Vestjylland.

- I forbindelse med mit regionsrådsarbejde drøner jeg i forvejen rundt i Vestjylland hele tiden og har gode pressekontakter, og kontakter til lokalsamfundet både i Ringkøbing-Skjern, men også i resten af storkredsen, hvilket er af stor betydning, siger Marianne.

VI SKAL OVER SPÆRREGRÆNSEN

Det er en ydmyg Marianne Karlslose, der er klar til at gå til opgaven, og for alle der kender Marianne Karlslose ved, at det ikke kommer til at skorte på engagement og medleven!

- Der er brug for et stærkt KD i folkettinget! Mange har allerede tilbudt deres hjælp på forskellig vis, og jeg >

glæder mig til at være en del af et stærkt KD-hold i Vestjylland, som sammen med seje kristendemokrater i hele landet kan løfte KD over 2 procent. Nu skal vi hen over sommeren rundt i hele Vestjyllands Storkreds og vise, hvorfor det er vigtigt at stemme på KD ved næste valg. Valgkampen er i gang, men vi ved ikke præcist, hvornår der udskrives folketingsvalg, så det er vigtigt at være på banen fra nu af, siger en kampklar Marianne Karlsrose.

BRUG FOR KD I FOLKETINGET

Der er hårdt brug for et parti, der med udgangspunkt i de kristne værdier kæmper for et samfund præget af menneskevær, frihed, familie og fællesskab. Vi skal både have noget at leve for og leve af i Danmark, og derfor er erhvervs politik også vigtig KD-politik.

- Bæredygtighed gælder både menneskeligt, kulturelt, økonomisk og klimamæssigt. Fra mit regionsarbejde har jeg vigtige politiske erfaringer – især på sundheds, psykiatri- og socialområdet med mig, men også når det handler om at skabe udvikling i hele regionen – også i yderområderne. Det tager jeg selvfølgelig også med mig i folkettingen. Der er brug for frisk blod derinde og for folk, der har erfaring både fra arbejdsmarkedet og fra livet i det hele taget, siger Marianne, der slutter med at fastslå, at det er grundlæggende for hende, at hvis du vil forandre verden, så kan du ikke vente på, at andre gør det for dig, så må du selv på banen, og gøre det så godt som du kan. ●



MARIANNE KARLSMOSE

- Gift med teolog og gymnasielærer Birger Juhl Nielsen.
- Mor til 3 sønner i alderen 14-20 år.
- Bosiddende i Tarm.
- Gymnasielærer og socialrådgiverstuderende.
- Politisk næstformand i KD og regionsmedlem i region Midtjylland (genvalgt i 2021).
- Medlem af KD siden 1993.

FOLKETINGSVALG | AF NIELS CHRESTEN ANDERSEN, ORGANISATORISK NÆSTFORMAND

Folketingsvalget – nærmer sig...

Næste folketingsvalg skal være afholdt inden 5. juni 2023. For KD er valgkampen allerede i gang! Valget kan blive udskrevet når som helst, og vanen tro kommer valgrygterne nu med stadig kortere mellemrum. Interessante forudsigelser, der – om ikke andet – kan være med til, at vi sørger for at være klar, den dag statsministeren 'trykker på knappen'.

Vort udgangspunkt er godt. En fordobling af stemmetallet ved seneste folketingsvalg og meningsmålinger, der samlet set har vist, at vi har fastholdt niveauet. Den klare fremgang i november ved både kommune- og regionsvalg, samt et medlemstal, der er steget år for år siden 2018.

VALGPROGRAM

Allerede i maj 2021 vedtog hovedbestyrelsen (HB), at 'KD 2030 planen' udgør KD's valgprogram. Link: <https://kd.dk/2030-plan/>. Hertil kan så komme nye aktuelle emner, f.eks. det der måtte foranledige statsministeren til at udskrive valget.

FOLKETINGSKANDIDATER

Ved valget i 2019 opstillede 66 KD-kandidater, og der skulle gerne blive flere til næste valg.

35 kandidater er godkendt i hovedbestyrelsen, herunder de 10 i februar, og der er nu kandidater klar i alle 10 storkredse. Mange er på vej, og målet er inden 1. maj at have så mange folketingskandidater, at vi er klar til valget.

WEBINARER OG KURSER

Næste mål er så at sikre så velkvalificerede og skolede kandidater som muligt. Det gælder så også skoling af tillidsfolk og bagland i øvrigt. Her er de første webinarer allerede afholdt – og flere vil følge de kommende måneder.

I februar gjaldt det de erfaringer fra kommune- og regionsvalget, vi kan gøre brug af til folketingsvalget. I marts har der været fokus på kristendemokratiet, og dermed KD's ideologiske grundlag – samt det første webinar, hvor vi går tættere på KD 2030 planen. Erhvervs politik, EU, klima, misbrug og ældreområdet er andre emner, der aktuelt forberedes webinarer om.

Kurser i bl.a. medietræning vil blive planlagt, ligesom storkredsene arbejder med kandidat træf, hvor

kandidater mødes for at inspirere hinanden. De tre storkredse i hovedstaden har således allerede haft deres første kandidat træf.

PR OG KOMMUNIKATION

De mere strategiske drøftelser og beslutninger tages i HB, de dagsaktuelle politiske udmeldinger sker via det daglige samspil mellem folketingsgruppen, landsformand og vores politiske næstformand – med ugentlige gruppemøder.

De mere praktiske forberedelser, herunder i tæt samspil med storkredsene, sker gennem landskontoret og organisatorisk udvalg.

En ny designmanual er undervejs (foråret 2022), og den vil ligge til grund for layout til valgplakater og andre valgmaterialer. Der arbejdes med en webshop, hvorfra storkredse og kandidater m.fl. kan bestille valgmaterialer.

ØKONOMI

I budgettet for 2022 er der udover løn til ansatte afsat 570.000 kr. til ekstern kommunikation, annoncering, valgmaterialer og en lokalpulje. Alle fire poster har fokus på det kommende folketingsvalg.

Endvidere er der lagt 343.000 kr. hen til selve valgkampen – hvor der helt sikkert vil blive brug for endnu flere midler. Dette er så på landsplan.

Storkredsene, der er helt centrale i valgkampen, har også fokus på økonomien. Det blev bl.a. drøftet ved et online møde med organisationsudvalget den 9. februar. Fremgangen ved kommune- og regionsvalget sikrer KD's lokale organisationer en del flere offentlige partistøttemidler, men der er også peget på andre muligheder for at samle midler til en valgkamp, f.eks. sponsorer fra lokale virksomheder, indsamlinger mv. ●

GODKENDETE FOLKETINGSKANDIDATER

Hovedbestyrelsen godkender løbende folketingskandidater på møderne. Listen her er opdateret d. 15. marts 2022.

København

Isabella Arendt
Christopher Bonde
Gunnar Bjørn Thomsen
Stine Bardeleben Helles

Københavns Omegn

Johnnie Gregersen
Esben Frette Johnsen

Nordsjælland

Henrik Forsberg

Bornholm

Bjarne Hartung Kirkegaard

Sjælland

Finn Andersen
Søren Gaarde
Tage Sørensen
Henning Østergaard
Christensen
John Haugegaard
Per Kristensen
Jesper Housgaard Petersen

Fyn

Michael Jensen
Andreas Kjærgaard Kjeldsen
Gert Dyrn

Sydjylland

Søren Lydeking Pedersen

Østjylland

Birgit Jakobsen
Nils-Erik Mulvad
Jens Rohde
Henrik Husted Hjortshøj
Hanna-Maria Smed Holte Lyng

Vestjylland

Jens Kristian Nielsen
Karlo Brondbjerg
Inge Jensen
Jonas Røjkjær Laustsen
Karen-Margrethe Lysholm Jensen
Birgit Bech Pedersen
Marianne Karlsrose
Børge Rostgaard Winkel
Charles Skals Damholt

Nordjylland

Britta Eckhardt
Anne-Marie Jørgensen

Stine Helles

Stine Helles er folketingskandidat for KD i Københavns Storkreds.

HVORFOR ER DU MEDLEM AF KD?

Jeg besluttede mig i 2014 for at engagere mig mere direkte i politik på grund af klima- og naturkrisen og en følelse af, at politikerne ikke for alvor handlede. Hvorfor kan vi ikke tage os sammen til reel handling?

Velfærdssamfundet er under pres. Uligheden stiger, og tal i regneark er alt for styrende i forhold til menneskelige hensyn. Vi har brug for at vise evne til at stå sammen om Danmarks udvikling i fremtiden. Det fik mig ind i Alternativet, hvor jeg var spidskandidat til folketingsvalget på Fyn i 2019. Jeg søgte et sted på den politiske midte, hvor menneskelighed var med i det politiske arbejde, og hvor det ikke kun var regnearkene og den økonomiske bundlinje, der styrede. Hvad skal vi med vækst, hvis den kun er kold og økonomisk? Det satte Alternativet ord på. Her fandt jeg et fællesskab med nogle mennesker, der ville balancere det menneskelige med det økonomiske.

Men jeg kunne ikke se mig i den konkrete udførelse af idealerne i Alternativet. Under og efter valgkampen mødte jeg flere kristendemokratier, og de samtaler førte til, at jeg i september 2021 meldte mig ind KD.

HVAD HAR OVERRASKET DIG MEST I KD?

Jeg forventede at møde mange mennesker med hjertet på rette sted, så det har ikke været en overraskelse, at det også var det, som jeg faktisk mødte i partiet. Men jeg er blevet overrasket over, hvor svagt vi som parti står i København og resten af Sjælland. Der er mange mennesker, som brænder for at løse de udfordringer, som vi i KD har klare løsningsbud på i vores værdier og politik.

Jeg har stor respekt for KD's grundholdninger og brænder for at oversætte det til østdansk, så langt flere oplever, at KD har løsninger på de udfordringer, som de er optaget af. Det er ikke de samme fortællinger, der brænder igennem i vest og i øst, og det er i hvert fald nogle andre



STINE HELLES

- 55 år, bor i Gilleleje, gift og har 4 voksne børn og barnebarn på 3 år og et barnebarn mere på vej.
- Fun fact: Oldebarn af Martin Andersen Nexø.
- Arbejde: Selvstændig rådgiver i en partnervirksomhed i byggebranchen.

vinklinger f.eks. på abortpolitikken. Jeg møder mange, som gerne vil stemme på KD, men alligevel ikke gør det, fordi de tror, at KD stadig vil forbyde fri abort. Vi skal have fortalt, hvad vi faktisk vil på abortområdet. Der findes ikke en lykkelig abort, så vi skal gøre, hvad vi kan for at undgå uønskede aborter, og hvis det alligevel sker, så skal vi støtte med god rådgivning, hjælp og støtte.



Udsigt fra Christiansborg. Foto: Wikimedia Commons/Marcin Szala.

Vi skal desuden have løftet den interne debat og brug af digitale platforme. Det er ekstremt afgørende for, hvordan det går for os ved folketingsvalget. Det er her, at mange mennesker finder deres information og debatter, udfordringer og løsninger.

HVORFOR STILLER DU OP TIL FOLKETINGET?

Det har altid været min drøm for at gøre det politiske arbejde på Christiansborg mere virkelighedsnært. Jeg har mange år på bagen både i erhvervslivet og som mor, og det er en god bagage at bringe med. Når jeg kigger på mit liv, så har jeg prøvet meget, og der er brug for politikere, som har noget livserfaring.

Jeg brænder for en grøn omstilling på en social ansvarlig måde og på at få befolkningen med, så vi sammen kan få skabt reel forandring.

KOMMER KD I FOLKETINGET NÆSTE GANG?

Ja, ellers stillede jeg ikke op, men vi står overfor nogle gevaldige udfordringer. Der er nogle forestillinger om KD i befolkningen, som skal ændres. Det er svært at få ørenlyd som lille parti, og derfor skal vi selv gøre os relevante og interessante. Hvor er det ledige standpunkt i en debat med udgangspunkt i KD's værdier og

"Det er nu, at vi skal satse, for vi ved ikke, hvornår valget kommer"

politik? Vi kan ikke læne os tilbage og være fornærmede over, at vi bliver misforstået, mødt af fordomme og overset. Vi skal selv tage kampen op og ændre på tingenes tilstand.

Tror vi selv på, at vi kan komme

i folketinget? Tror vi på, at vi faktisk kan gøre en forskel? Hvis vi ikke selv tror på det, så kan vælgerne og journalisterne mærke det, så derfor er det en afgørende forudsætning. Det er nu, at vi skal satse, for vi ved ikke, hvornår valget kommer.

3 GODE RÅD TIL KD:

- Styrkelse af KD øst for Storebælt gennem stærkt samarbejde på tværs af storkredse.
- Professionel og relevant kommunikation – vælg det ledige standpunkt.
- Mytbusters – gør op med fordomme og skab en ny fortælling om KD. ●

Bæredygtig isolering • Vinduer og døre

Hos Børge Nørgaard ApS udfører vi både mindre og større tømrer- og snedkeropgaver. Vi er autoriseret Rockwool isolator og udfører isolering for kunder i syddanmark.

- Isolering
- Hulmursisolering
- Loft isolering
- Udskiftning af vinduer og døre og mindre renoveringsopgaver

Få et tilbud, - gratis og uforbindende. Vi giver skriftlig garanti for korrekt udført arbejde



Børge Nørgaard ApS
bnsolering.dk
tømrer & snedker



ROCKWOOL
INDBLÆSNINGSPARTNER



GARANTI

Bækgade 14, Blans, 6400 Sønderborg • Tlf. 74 46 15 29 / Mobil. 40 35 55 29
e-mail: mail@bnsolering.dk • www.bnsolering.dk

VUGGESTUESTART

- en tilknytningsperiode

Der er sket en del for min lille familie, siden jeg sidst skrev her i bladet. Jeg har nemlig fundet arbejde i en butik på deltid. Nogle spærrer måske øjnene op, fordi jeg med min cand.mag. måske "burde" gøre noget andet og "mere", men det kan jeg ikke tage mig af. Mit største ønske er et familieliv, der hænger sammen i overensstemmelse med mine værdier. Og jeg ved, det er et privilegium at det kan lade sig gøre, fordi jeg har en mand, der deler mine værdier, og som har accepteret at tage det største forsørgeransvar.

I sammenhæng med mit arbejde er vores dreng begyndt i en vuggestue, tilknyttet den børnehave, hvor han starter til sommer. Det har været en kæmpe beslutning for os. Vi vidste, hvordan hverdagen så ud med vores dreng hjemme - vuggestuelivet var det ukendte. Men vi besluttede os alligevel for det, for det var tænkt som en blid overgang mellem hjemmepasserlivet og børnehaven. Men det var alligevel som at gå ind i gennem en dør til et rum, man har hørt andre fortælle om, men man ikke selv kendte. For denne førstegangsmor er sådan et vuggestueliv ret kaotisk! Nu skal jeg pludseligt forholde mig til navnelapper i al det skiftetøj, vi skal have med - foruden madpakke i en rigtig madkasse. Og så har jeg slet ikke nævnt Aula-appen og melding af ferie, komme/gå-tider og jeg ved ikke hvad. Lige på det punkt er et hjemmepasserliv noget mere overskueligt.

Den helt store hurdle har været indkøring, som naturligvis har skullet foregå på Ezras præmisser. "Indkøring". Jeg aner ikke, hvor det ord kommer fra, men det lyder træls. Det lyder mekanisk og automatiseret, hvilket det bestemt ikke er eller skal være. Nej, så hellere "tilknytningsperiode", hvor barn og pædagog lærer hinanden at kende, og barnet bliver tryk ved pædagogerne omkring sig. Jeg har følt mig heldig, at vi har kunnet tage det langsomt, så vores dreng har kunnet acceptere, at dette var den nye hverdag. At det var OK at lege uden mor og far i "ørevide".



Som hjemmepassermor har jeg kæmpet for ordentlige forhold til hjemmepasning såvel som minimumsnormeringer i institutioner - for alle børn fortjener den bedste start på livet, uanset om de er hjemme mest eller ej. Og den kamp er kun blevet endnu vigtigere for mig nu! For jeg ser nu en endnu større værdi i at have haft mit barn hjemme de første år, og jeg erfarer nu, hvor essentiel en ordentlig normering er, i den nye hverdag han har. Jeg bor i en kommune, der har en fornuftig normering i forhold til mange andre steder, og alligevel er den ikke nede på 3:1, og alligevel er den ikke god nok. Der er hver dag begrænsninger for mit barns muligheder for leg og aktiviteter, som skyldes normeringerne. Også selvom pædagogerne gør, hvad de kan.

Og det frustrerer mig. Ikke kun på mit barns vegne, der er 2,5 år gammel, men i lige så høj grad også for de børn, der er 1,5 år yngre, når de begynder. De har endnu mere brug for et skød at sidde på og en favn at holdes af. Og lige pludselig giver det for mig endnu større mening, at vi ser hjemmepasning som en del af løsningen på den krise, som jeg ser i dagtilbuddene. For der er ikke udsigt til flere pædagoger i institutionerne, men hvad hvis vi kunne hjælpe til, at lidt flere børn begyndte senere, hvis forældrene ønskede det? Hvordan ville pædagogernes og børnenes hverdag mon så se ud? ●

En uge



I FORMANDENS LIV

Der er aldrig to uger, som er ens i hverdagen som landsformand. Der er mange forskellige besøg, møder og opgaver og ugerne skifter hele tiden. Her får du alligevel et indblik i en tilfældigt udvalgt uge for måske at få en fornemmelse af det mangeartede job, som en formandspost er i KD.

UGE 8, MANDAG:

Dagen begyndte med hjemmearbejde, mails og en god kop kaffe. Derefter gik turen til Herning, hvor jeg havde den store ære at vikariere for Marianne Karlsmose som gæstetaler ved Herning KD's jubilæumsfest. Det var en fornøjelse at være med. Der var godt humør blandt alle deltagere og energi og tro på fremtiden. I Herning er man klar til at komme i gang med at planlægge folketingsvalget, og det er en stor inspiration for andre!

TIRSDAG:

Tirsdagen begyndte til gengæld i Hedensted, hvor jeg sammen med vores byrådsmedlem Birgit Jakobsen var på virksomhedsbesøg hos Jackon. Vi var inviteret af formanden for EPS Branchen til en snak om mulighederne for at genanvende EPS (det hvide eller grå materiale, som du måske kender som flamingo). Mulighederne er mange, og EPS kan fx bruges til isolering på en måde, som bruger mindre materiale end andre alternativer. Det er vigtigt at have godt styr på teknikken, når vi kaster os ud i klimadebatterne. Det er teknisk, og det er vigtigt. Birgit og jeg fik en rundvisning og en god snak og føler os bedre klædt på til fremtidige, grønne debatter. >



Brunsviger fra jubilæumsmøde i Herning. Foto: Isabella Arendt.



Isabella Arendt og Chresten Heide-Anderson, projektchef i EPS Branchen. Foto: Jackon.

På besøget var det også en fordel for os, at vi samtidig sidder med i grønne forhandlinger om hhv. udvidet producentansvar og en grøn skattereform. Det gør det nemt for virksomheden at se, hvordan vi kan bruge besøget direkte ind i en politisk virkelighed, hvor vi kan gøre en faktisk forskel. Jeg får særlig god energi, når jeg kan mærke, at arbejdet på Christiansborg kan tage udgangspunkt i virkelige virksomheders konkrete udfordringer. Det er lige netop sådan, at politik kan gøre en forskel.

ONSDAG:

Onsdag gik på Christiansborg med forskellige møder. Først et forhandlingsmøde om udvidet producentansvar hos Miljøministeriet. Her kunne jeg helt konkret bringe EPS med til bordet og bidrage ind i forhandlingerne med den viden, som besøget tirsdag havde givet os. Det viser, at KD forholder sig til den praktiske virkelighed, og jeg fornemmer, at det tages godt imod af de andre omkring bordet.

Dernæst bød dagen på forhandlinger om udflytning af uddannelser, hvor vi lige nu skal tage stilling til de forskellige planer, som uddannelsesinstitutionerne har lagt frem, og afgøre om det er godt nok. Det er afgørende for KD, at der er uddannelser i hele landet, samtidig med at der er uddannelser nok i de fag, som vi skal bruge på arbejdsmarkedet. Det er en vigtig balance. Ved forhandlingerne i sommers sagde vi til ministeren, at der mangler flere penge i øvelsen. Det kommer der nu, og det hilser vi meget velkomment. Så er der en chance for, at det kan blive rigtig godt og skabe liv og balance i hele Danmark.

Noget af onsdagen gik også med snak med de andre på gangen. Fx fik jeg drukket en kop kaffe med Alex Vanopslagh, som har kontor på samme gang som os. Vi talte blandt andet om, hvor vigtigt det er, at der også er sammenhold i den borgerlige lejr, også på sager hvor Nye Bor-

gerlige og DF ikke får lov at diktere, at det hele skal handle om udlændinge. Det er vigtigt, at vi også i KD holder os til, så vi bliver en del af fællesskabet - selvfølgelig uden at gå på kompromis med vores politik. Der er dog rigtig meget politik, som vi har til fælles med de andre borgerlige og jeg vil arbejde videre på, at vi laver flere fælles ting fremover. Det, tror jeg bestemt, kan blive godt.

TORSDAG OG FREDAG:

Torsdag og fredag blev brugt under lidt andre himmelstrøg, da jeg var hovedtaler ved en konference i World Organisation of Workers. Det er en sammenslutning af værdibaserede fagforeninger, hvor bl.a. Krifa fra Danmark er med. Konferencen blev holdt i Valencia, og jeg var inviteret til at bidrage med tanker om, hvordan kristne værdier har betydning også i dag. Jeg fremlagde KD's hovedværdier fra "Kristendemokrati i Danmark" og talte om menneskeværd, frihed og klimakamp. Jeg talte om, at vi skal behandle også politiske modstandere med respekt og altid søge mulighedernes og dialogens vej. Det var noget, som de tog rigtig godt imod.

Ugen gik med meget godt, KD kom på landkortet både i Herning, Hedensted, hos EPS og Krifa og i forhandlinger om alt fra emballage til læreruddannelser. Politik er virkelig mangeartet, og jeg oplever, at vi i KD kan gøre en forskel, hvor vi kommer frem. ●



Isabella Arendt holder oplæg hos WOW, World Organization of Workers. Foto: Mikael Arendt Laursen.

LANDSMØDE 2022 | AF TAGE SØRENSEN, PARTISEKRETÆR



KD – KRISTENDEMOKRATERNE UDEN FORBEHOLD

Fra KD's landsmøde 2021. Foto: Alexander Arendt Vistisen.

Her på siden finder du indkaldelsen til årets Landsmøde, som finder sted på Comwell i Kolding den 15. og 16. oktober 2022.

PLADS TIL ENDNU FLERE DELTAGERE

Grunden til, at vi flytter placering, er ganske enkelt for at kunne tage imod endnu flere deltagere, end vi var sidst. Det bliver et særligt Landsmøde i 2022. Vi ved ikke, om der allerede har været afholdt Folketingsvalg til den tid. Men såfremt der ikke har, bliver det sidste Landsmøde inden et valg. Der bliver derfor rigtig god grund til at deltage, som delegeret.

Det er Storkredsene der indstiller, hvem der skal være delegerede, så allerede nu kan du henvende dig til din Storkredsformand, hvis du er interesseret i at deltage.

PRIS FOR DELTAGELSE

Prisen for at deltage stiger lidt. Sådan har det været med priserne gennem mange år, og det kan da være, at der kommer yderligere prisstigninger med den seneste udvikling i Europa, men der er ingen grund til at tage bekymringerne på forskud. Prisen i år er 1200 kr. som delegeret-gebyr og 325 kr. for overnatning i et delt dobbeltværelse. Du kan selvfølgelig få værelset alene, hvis du betaler 650 kr. herfor. Der er som altid 100 kr. i rabat ved tilmelding og betaling i god tid. I år er der rabat ved indbetaling før 8. august.

På Landsmødet vil der som altid være rig mulighed for debat. Vel mødt og på gensyn! ●



KD'S LANDSMØDE AFHOLDES
15.-16. OKTOBER 2022

- Dagsorden iflg. vedtægterne.
Der vil være mulighed for overnatning.
- Sted: Comwell Kolding,
Skovbrynet 1, 6000 Kolding.
- Reservér din plads ved henvendelse til
din Storkredsformand.



ØKONOMI | AF PER KRISTENSEN, HOVEDKASSERER

En ny virkelighed

Et nyt år er rigtig godt i gang. Mange ting er ændret i billedet. Sikkerhedspolitikken er ny. Informationsdelingen på tværs af kontinenter og lande også.

Internt i KD er der også sket noget. Arbejdsfordelingen mellem sekretariatet i Folketinget og partiorganisationen er effektiviseret, vi har fået mere plads til kommentarer på bagsiden og budgettet for 2022 er blevet det fundament vi arbejder efter.

Arbejdsdelingen kommer til at gøre os endnu mere synlige end vi allerede er og budgetmæssigt er der sat beløb til at understøtte den proces, med øgede midler til kampagner, annoncering og samarbejde med vores gruppesekretariat i Folketinget.

Det samlede budget for 2022 er på 2,9 millioner kroner.

Det kan lyde af meget men i for-

hold til andre partier og i forhold til det vi ved det koster at komme i Folketinget er det endog meget i underkanten. Hvis Folketingsvalget udskrives i dette kalenderår skal vi ud at låne penge til valgkampen.

Undertegnede er valgt som Hovedkasserer på Landsmødet i 2021 og jeg fortsætter derfor den funktion jeg havde i forvejen, men nu med mandat fra og ansvar overfor Landsmødet.

Jeg afslører gerne, at regnskab og tal ikke er den primære årsag til at jeg er involveret i Kristendemokraterne. Jeg bidrager gerne sammen med et godt og effektivt Landskontor til at tallene løbende ajourføres og udvikles. Men jeg er her på grund af vores værdier og den helt nødvendige nye retning Danmark skal have. Jeg værdsætter debatter både om tal og om nødvendige politikker. Min tilgang til meningsudveksling er således: "Det er ikke sikkert jeg er enig med dig i det du siger, men jeg vil kæmpe med alt hvad jeg har for din ret til at sige det du mener".

Den tilgang er vigtig både i den nye situation i Europa, i vores interne debatter, i de budgetter vi arbejder efter og i den fælles opgave det er at skaffe økonomi til næste valgkamp.

Indflydelse og budget skal nås i fællesskab. Bidrag til arbejdet modtages med tak på enten **bankkonto 5470 2037886** eller på **Mobile Pay 26329**. ●

